

Canada ett land för dem som kunna och vilja arbeta som jordbrukare

Industriarbetare ha dåliga utsikter att slå sig fram i Canada, däremot ha jordbrukare goda utsikter.

EN INTERVJU MED HERR AXEL R. MELLANDER.

Vi ha i dessa dagar erhållit ett utklipp från tidningen "Holland" i Halmstad, vilken intervjuar den blanda både svenskar och norskar här i Canada kände Axel R. Mellander.



Mr Dan M. Johnson, chef för västra Canadas koloniseringsdepartement av C. N. Järnvägen.

Sedan Amerika i stor utsträckning är stängt för våra emigranter, så ha blickarna alltmer börjat att riktas mot Canada som landet, vilket skall kunna bli ett nytt framtidsland för alla dem, här hemma eller se sig möjligheten att ena existens efter de krav, som ställas på livet. Amerika är för ögonblicket i bakgrunden. Canada är landet, om vilket alla, som tänka emigrera, för närvarande tala om. Men hurdana är förhållandena i Canada? Vad väntar emigranterna de unga svenskar, när de komma ut till Canada? Frågan är ganska väl motiverad, då Canada ännu i stort sett är ett ganska okänt land. Man vet, att det är ett stort gränsland till Amerika, men i allmänhet veta de, som ämna emigrera dit, ej mycket mera om landet och dess förhållanden.

"Holland" har under den senaste tiden varit i tillfälle att se sina läsare en del delar av detta Canada genom resor från en Halmstadskas, som mer än de flesta är känd med förhållandena därute. Språkfrågan Axel R. Mellander, Hr Mellander är f. n. på besök i Halmstad, och härmed äro

största förväntningar att kunna slå sig fram och vinna en god försörjning, om han kommer till Canada. Regeringen och de stora bolagen, som äga jorden, göra allt för att underlätta starten, man får kreditor för både jord och redskap och jord på emigranten själv, som ej velat arbeta, som rest över i tro, att allt ligger uppdykt, och att man får något utan arbete. Den tron är emellertid falsk, och för den som reser över i dylika förhoppningar, kan man på förhand säga, att det skall misslyckas.

I Canada finns för närvarande 60,000 svenskar, i allmänhet bosatta i mellersta Canada samt cirka 50,000 norskar. I Winnipeg finns omkring 6,000 svenskar och 2,000 norskar med egna tidningar, egna församlingar etc. Det finns t. ex. en stor gata i Winnipeg, där man knappast hör talas annat än svenska och där så gott som alla affärer äro svenska. Med hänsyn till den årligen ökade emigrationen och svensktas tillväxt i Canada håller man för närvarande på att organisera ett svenskt nationalförbund, som skall utöva en förbindelse mellan svenskarna därute för att tillvaragta deras intressen. Ett förbund, som redan nu gör mycket gott för svenskarnas gemenskap i Canada, är det skandinaviska godtemplarförbundet av I. O. G. T. i Canada, som har sin näst största loge i Winnipeg, där för övrigt Mellander är v. templar, och i vars uppdrag han nu ären reser i Sverige för att skapa kontakt mellan I. O. G. T. i Sverige och Canada.

Svenskarna äro ytterst väl ansedda i Canada, säger Hr Mellander, och han tvekar ej att påstå, att de äro bäst ansedda av alla, som emigrera dit. Ett bevis på att svenskarna verkligen ha något att säga till om därute förde man kunna finna i att svenskarna näligen fått tvungen representation i Canadas riksdagen. Den ene är en broder till operasångaren Åke Wallgren, en av de största artfärdmännen bland canadavenskar. Rolf Wallgren, och den andre är en farmare, som heter Albert Hermanson. Svenskarna ha för övrigt utskikt inom kort få ytterligare ett par representanter i riksdagen.

För övrigt vill jag nämna, att i detta riksdagen. Den federala eller hela Canada omfattande "riksdagen" kallas för parlament, och de provinssiella "riksdagarna" för legislaturer. Utom Hr Hermanson, som tillhör provinsen Saskatchewan's legislatur, finnes där svensken Sahlmarr, norsk Halvorson och islandaren Paul Utom Hr Wallgren, som tillhör British Columbia's legislatur, finnes i samma legislatur en annan svensk vid namn Bruhn.—Red.)

För skotsamma, arbetsamma svenskar äro utsiktterna i Canada enligt Hr Mellanders mening gynnsamma, men han ville avråda alla, som ej ha



De fyra Plamondon brödernas familjer vid ankomsten till Alberta.

gjorde han omedelbart efter sin ankomst till Halmstad och ett besök, varvid han lämnade oss ytterligare en del skildringar om förhållandena i Canada; upplysningar, som kunna vara av värde för dem, som eventuellt fundera på att resa dit över.

För dem, som reser över till Canada och vill arbeta och har ett litet kapital med sig ut, så är Canada ett utmärkt land, sade Hr Mellander. Men det arbete, som finns, är jordbruksarbete. En svensk, som är något kunnig i jordbruk, har de allra

ljust och intresser för jordbruk, att ge sig dit över. Vill man ej genast slå sig ned som egen farmare, så är det ingen svårighet att få arbete vid en farm, sade Hr Mellander, och dylikt arbete betalas bra. I allmänhet får man som arbetar på en farm 40-50 dollars i månaden och allting fritt. Under själva skördetiden kan det betalas ända upp till 4 dollars om dagen. Jordbruksarbetet betalas så pass bra i Canada, att man med sparsamhet och omtanke kan sätta av pengar för sin egen start som självständig farmare. Man gör emellertid klokt i att om man är gift låta familjen stanna hemma, tills man själv kommit rikligt i gång. Det finns nämligen ingen, som börjar som farmare med att bygga stora och vackra hus. Dem låter man vara till sist, först ser man till att få avkastning av jorden, och sedan bygger man.

Industriarbetare bora absolut ej ge sig till Canada i tro att få arbete vid någon industri- eller fabriksverksamhet, men på vissa andra speci-

et departement, som har hand om koloniseringen i västra Canada, har för en tid sedan utsetts Hr Dan M. Johnson, vilken tillhörde varit sagda järnvägs jordbruksgämn.

Mr Johnson föddes 1884 på en farm i närheten av Winnipeg samt började redan vid unga år studera agritektur och praktiskt och teoretiskt. Han studerade vid flera jordbrukskolor samt avslutade dessa studier med ett vid Toronto universitet avlägga examen av Bachelor of Scientific Agriculture, eller vad vi hemma skulle kalla det för, examen som agronom. Villat skedde 1908. Från den tiden till 1915 omsatte han i praktiken sina kunskaper som farmare. Sistnämnda är i augusti blev han utsedd till marknadsombud för Dominion Live Stock Branch vid Union Stock Yards i St. Bonifacio samt vann 1920 befordran till chef för Stock Yards Service för Dominion regeringen. I augusti 1923 avlägs han för att bli agronom för Canadian National Järnvägen, och redan den 1 feb. utslås han till agrarkulturreferent, så

Advertisement for Gillett's Lye, featuring an image of a can and text describing its uses for cleaning and disinfection.

GILLETT'S LYE användes för rengöring och desinfektion av vatten-sinkar, avloppsrör etc., vid tillverkning av såpa och tvål samt ett stort antal andra ändamål. Full bruksanvisning medföljer varje ask.

ella företagsområden, skulle emellertid svenskar kunna ta sig fram ytterligt. Hr Mellander förde vidare om de svenskar, som bäst känna till förhållandena i Canada. Han har vistats där sedan 1911 i olika representer och var bland annat enrollerad som sergent i det skandinaviska regementet i Canada under världskriget. Det skandinaviska regementet kom till, då fick man bevis för att skandinaverna i Canada voro ett med sitt nya land, och detta ha de sedan haft mycket gott av. Myndigheterna i Canada äro synnerligen intresserade av svensk emigration till Canada; man behöver folk för de stora obrukade vidrarna, och man undervisar ett bättre jordbruksländ i även det stora och maktiga Uncle Sams rike.

Så långt intervjun. Som ett bevis på att Canada är uppsett som jordbruksland publicera vi en bild av en familj från Starna, som övergivit detta land för att slå sig ned i Canada. Gruppen består av de fyra Plamondon bröderna och deras familjer eller sammanlagt 25 personer, vilka förut varit bosatta i Providence, Mich., men nu slå sig ned i Lac La Poudre i norra Alberta. Bilden visar dessa familjer just då de gått av Canadian National Jägar efter att ha uppnått sin destinationsort. Att gamla erfarna farmare från de bästa distrikt i Förenta Staterna övertaga sina hem därstädes för att slå sig ned i Canada, är det bästa vittnesbörd för Canadas förmåner som ett jordbruksland. Bland dem, som ett par dagar sedan stigit till Canada, befina sig många, vilka ursprungligen äro canadensare — liksom dessa familjer i fråga — som provat förhållandena i bägge länderna, och vilka kommit underfund med att Canada är ett bättre jordbruksland än även det stora och maktiga Uncle Sams rike.

I sammanhang därmed vilja vi påpeka, att regeringens och landets egen järnväg — Canadian National — bedriver ett betydande koloniseringsarbete i västra Canada. Till chef för

Apropos amerikansk upplysning, för att inte tala om canadensiska så

för att inte tala om canadensiska så

Pålysning. Manitoba-Ontario distriktets pastorer av Canada konferensen kallas härmed till möte onsdagen den 15 mars kl. 4 e. m. i Första svenska kyrkan, Calgary, Alberta. Carl Pontus Peterson, Distriktets ordförande.

Pålysning. Krönornas Misions Förening inom Canada Konferensen av den Ev. Luth. Augustana Synoden kallas till årsmöte i Calgary, Alta., i samband med Canada Konferensens möte, fredagen den 20 mars. Lokalföreningarna ombidas att insända sina årsrapporter till underkastad tid, så att de komma, tillhanda senast den 19 mars. Lika uppmanas församlingarna att om möjligt skicka ombud till mötet. Närmare upplysningar om mötets program skall framdeles meddelas. Mrs. C. Flemming, President. 363 Harcourt St., Winnipeg, Man.

Agent. Under alla dessa år har Hr Johnson Järnväg, ett emigrant-kunskap om allt, som rör farming i allmänhet samt kreatursvärd, vad han är synnerligen lämpad att fylla sin nya post, vilken åligger honom att hjälpa nykomlingarna finna lämpligt land samt giva dem god start som jordbrukare. Dessutom hjälper hans departement nykomlingar att få arbete på farmen.

Kameraknapp.

Speciellt för S. C. T. av NIKODEMUS.

För någon tid sedan räknade jag en händelse på ett amerikanskt magasin, namnet har jag desvärret glömt, men det är ju av mindre betydelse. Bland annat fanns där en artikel, som handlade om kultur och författaren gjorde jämförelser med vad han kallade europeisk kultur och amerikansk. Därvid kom han till den överraskande upptäckten, att all kultur med undantag av den amerikanska och canadensiska, vara bara "boskott". Jag tyckte mig ha en egen reaktion inom mig själv och artikelgloride på mig samma intressen som ett rätt skynde sågdes göra på tjuren. Jag har för mig att jag aldrig sedan kommit till detta följande land från det barbariska Europa och har alltså tänligt försäkt minne av förhållandena och seder i gamla landet. Som jag inbillar mig har en smula iakttagelseförmåga, har jag sett en hel del saker, som inte "recis" giva bevis för den övergripande primula kultur, som artikelgloride på mig samma intressen som ett annan reflexion kan icke skada.

Först av allt vill jag säga att vare sig U. S. A. eller Canada har någon kultur, som inte kallas sin egen ty det är alltså som från Europa. Vad som sålunda kallas amerikansk kultur är i huvudsak en blandning av de två kulturerna, som sedan århundraden satt sin prägel på de europeiska folken. Förhållande är naturligtvis både här och söder om "linan" mellan de två kulturerna, men om man närmare skärskådard förhållandena, skall man finna icke så få erinringar om sydamerikanska och särskilt franska seder och seder, som sedan århundraden satt sin prägel på de europeiska folken. Förhållande är naturligtvis både här och söder om "linan" mellan de två kulturerna, men om man närmare skärskådard förhållandena, skall man finna icke så få erinringar om sydamerikanska och särskilt franska seder och seder, som sedan århundraden satt sin prägel på de europeiska folken.

DR. M. RADY LKARE OCH KIRURG. Invärtes sjukdomar (X-Ray) 652 1/2 MAIN STR. (Mellan Logan och Henry Ave.) Kontorstimmar: Telefon: 2-5 e. m. Kontoret—A4480 6.30-8 e. m. Bostaden—A6118

DR. S. C. PETERSON SPECIALIST I Hud, Köns, Urfin- och Venereiska sjukdomar, har flyttat från 401 till 508 McArthur Bldg. Ovanför Child's Restaurant. Kontorstimmar: 10-1, 3-8 och 7-8 Telefon A4165. Svenska talas.

DR. BRANDSON LKARE 216 Medical Arts Bldg. Kontorstimmar från 2 till 4 endast eftermiddagar. Telefon. A-7067.

DR. T. GLEN HAMILTON LKARE 210-212 Somerset Bldg. WINNIPEG, MAN. Kontorstelefon: A 3669. Bostadstelefon: J 5887.

DENTIST DR. J. WILLS MACLEOD (L. D. S., D. D. S.) 652 1/2 Main St. Tel.: A 4480 Mellan Logan och Henry. Behandlar tandböld, Plattor, Bryggn, Fyllningar, Utdragningar. Tel. A 1179 Bostad Tel. N 1784

DR. W. J. KING Chiropractor 926-930 Somerset Bldg. Winnipeg, Man.

DR. A. BLONDAL 818 Somerset Bldg. Kvinno- och barnsjukdomar. Kontorstimmar: 10-12 f. m.; 3-5 e. m. Telefon: N 6410 Winnipeg, Man.

DR. M. R. BLAKE M.R.C.S., Eng. L.R.C.P., London 508 McArthur Bldg. Kontorstimmar: 4-8 e. m. Kirurgi och kvinnosjukdomar.

Livets enkla visa.

För S. C. T. av Einar Cantzler.

Vandrat det har jag i dagar och är allt längre blir jag till målet, mens tiden allt hårdare sårerna slår och känslan blir vika för stället. Stigen mig synes dock lockande ä. och målet det hägar i fjärran — och vinkar till mötes en vändande sven — om jag när det, vete väl Herran.

Jag tvivlar på lyckan och väntar likväl — jag vägar ej visa. Det publiar Bland i min fattiga själ knapp näst de värvidar friska. Men varför på vändande är efter, är och ej väga tro som de andra på framtidsens härrande jubelårar, och varför så ensam här vandrar?

En däre jag är, och en hel idiot, så viskar, en röst mig ibland. Men ändå jag gör icke bättre och bot. Utan skävar mot framtidsens land. Det ligger i blodet en mapande röst, en stegrad och lidelsefull längtan. Det klappar ett hjärta också i mitt bröst, det klappar i väntan och trängtan.

DR. BRANDSON LKARE 216 Medical Arts Bldg. Kontorstimmar från 2 till 4 endast eftermiddagar. Telefon. A-7067.

DR. T. GLEN HAMILTON LKARE 210-212 Somerset Bldg. WINNIPEG, MAN. Kontorstelefon: A 3669. Bostadstelefon: J 5887.

DENTIST DR. J. WILLS MACLEOD (L. D. S., D. D. S.) 652 1/2 Main St. Tel.: A 4480 Mellan Logan och Henry. Behandlar tandböld, Plattor, Bryggn, Fyllningar, Utdragningar. Tel. A 1179 Bostad Tel. N 1784

DR. W. J. KING Chiropractor 926-930 Somerset Bldg. Winnipeg, Man.

DR. A. BLONDAL 818 Somerset Bldg. Kvinno- och barnsjukdomar. Kontorstimmar: 10-12 f. m.; 3-5 e. m. Telefon: N 6410 Winnipeg, Man.

DR. M. R. BLAKE M.R.C.S., Eng. L.R.C.P., London 508 McArthur Bldg. Kontorstimmar: 4-8 e. m. Kirurgi och kvinnosjukdomar.

ARNE J. L. OLSON Skandinavisk massör Är nu föreståndare för THE CAMROSE BATH PARLOR Ett samtal med mig är alldeles fritt, så vare en räddna för att besöka mig. Öppet 9-12 f. m.; 1-5 samt genom svenskanselse. DR. N. W. SWIDER Tandläkare Clougher Block Tel.: 222 Red. Kenora, Ont.

DR. J. A. DEAN Tandläkare Kontorstimmar: 9-12 f. m.; 2-5 e. m. Carmichael Block, Kenora, Ont.

Advertisement for Dr. Peters Kuriko, a medicine for various ailments. Text: "Varför lider ni? Örenheter i systemet äro orsaken till de flesta vanliga åkommor. Dessa örenheter kunna endast utdrivas, om avföringsorganen befrias sig i gott skick. DR. PETERS KURIKO är känd för sina verkningar på dessa organ: den hjälper dem att avigena giftiga och föroreningarna. Den första flaskan skall bevisa dess förtjänster. Den är gammalt enkelt örtdonemiddel och innehåller ingenting som ej är välgörande för systemet. Önskas den ej hos apoteket, så kan den endast tillhandahållas genom speciala agenter. För närmare upplysningar tillskick DR. PETER FAHRNEY & SONS CO. 2507 Washington Blvd. CHICAGO, ILL. (Levereras tillfritt i Canada)"

Advertisement for "Gods Rad" (God's Will). Text: "Värdefull Svensk Bok FRITT! Hvarje man borde sända efter ett exemplar af den uttänksamma och sanna Svenska Ridsgräven "Gods Rad". Denna berömda med flera illustrationer försedda läkarebok, som Doktor Leigh skrivit speciellt för svenskar i Amerika, lämnar många värdefulla råd och upplysningar för unga män, omman alla för männs åsägna sjukdomar, deras följder, förebyggande och nura de kunna botas i hemmet o. s. v. Boken handlar äfven om Livets Hemligheter och borde läsas af hvarje unga man. Om ni varit oförstådd i era unger, eller systemet blivit öfversågadt genom utsväfningar i senare år, bör ni skriva efter boken. Ni kan blifva återställd till fullkomlig hälsa och styrka genom Dr. Leighs behandling. Boken skänkes alldeles gratis och portofritt. I förelagd omslag tillika, som inlämnade namn och adress till: Dr. L. K. LEIGH, 177 N. State St., D. 14, Chicago, Ill."

Advertisement for KOP Svenska Statens-Premie Obligationer. Text: "KOP SVENSKA STATENS-PREMIE OBLIGATIONER I MARS OCH SEPTEMBER VARJE ÅR UTLOTTAS: 1 vinst å 200,000 kr. ... 68 vinstar å 5,000 kr. ... 28 vinstar å 10,000 kr. ... SUMMA 12,633 vinstar å ett sammanlagt vinstbelopp af kr. 2,900,000 Årligen 25,000 vinstar å ett sammanlagt vinstbelopp af kr. 4,900,000 Innehavare av obligationer är berättigad att deltaga i alla dragningar som årligen hållas i mars och september. Denna omständiga poplularitet, som dessa obligationer åtagit bland alla samhällsklasser, är dem blott rekommendation. ... Vår rekommendation för investering i Svenska Statens-Premie Obligationer är att man skall köpa dem. ... COTTLENS GUARANTY TRUST Co., 148 State St., Boston, Mass."

Advertisement for Vancouver Annonser. Text: "VANCOUVER ANNONSER SKANDINAVER äro alltid välkomna till RECO-HOTEL 445 Gore Ave., Vancouver. Tre till fem rum till moderata priser. Varmt och kallt vatten. Fria bad. Svenska och norska talas. Ett block från Hastings East. SKANDINAVER alltid välkomna till CITY HOTEL 103 Columbia Ave., Vancouver. MISS E. JOHNSON. SVEA ROOMS 431 Pender Street East. Vancouver, B. C. Nyronoverade, trevliga rum till moderata priser. Varmt och kallt vatten i rummen, värmedelning, badrum m. m. Vi rekommendera oss i resande skandinaverna hälskomst. Svenska talas. Välkomna! THE CAMBIE ROOMS Platsen där skandinaverna stanna. Värma rum med varmt vatten för 12 i veckan och mer. Fria bad. 160 Cambie St., 2 block öster om C. P. stationen, Vancouver. CENTRAL HOTEL Största och populäraste skand. hotell. Varmt och kallt vatten i varje rum. 42 Cordova St. E. Vancouver, B. C. CAFE SWEDEN Bästa svenska matställe i Vancouver. Förstklassig svensk mat till billiga priser. 318 MAIN ST. E. JOHNSON Agare. FOLKETS CAFE Skand. matlagning. Hjälpdig-jäv. Bästa mål i Vancouver för 35c. Gemensamt bord samt lunch counter. 286 Columbia Ave., Vancouver. Massage och sjukgymnastik Enligt det världsberömda svenska systemet. Speciellt för astma, reumatiska åkommor, nervositet etc. Billiga villkor för skandinaver. Ta lär svenska och norska. AXEL SUNDBLÉN, Gymnastikdirektör. Rum 208, 18 Hastings St. Vancouver Block, Phone. Sey. 9404"

Advertisement for Transportering. Text: "När Ni Behöver JÄRNVAGS eller OCEAN TRANSPORTERING FRAGA Upplysningar ges gärna och detaljer arrangeras på applikation till E. A. McGUINNNESS, T. STOCKDALE City Ticket Agent, Station Ticket Agent eller 633 Main Street. WINNIPEG."

Advertisement for Prof. Arnold Ehret's "Mucules Diet Healing System". Text: "Prof. Arnold Ehret's 'MUCULES DIET HEALING SYSTEM' En fullständig kurs för diet, hur man kan vidmakthålla eller återvinna sin hälsa. Borde finnas i varje hem. Pris: \$1.75 — Sant portofritt. Om ej tillfredställd sänd boken tillbaka i gott skick inom 5 dagar och pengarna returneras. Nils T. Saehle LITERATURE LIMITED, Camrose, Alberta."